
                                                      Uchwała Nr VIII/91/11 

                                                      Rady Gminy Mrągowo 

                                                       z dnia 20 lipca 2011r. 

 

                w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Popowo Salęckie 

                                                           na lata 2011-2017 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  
z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) w związku z § 10 ust. 2 pkt 2 lit. b Rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania "Odnowa i rozwój 
wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 (Dz. U. Nr 38, 
poz. 220). 

                                     Rada Gminy Mrągowo uchwala, co następuje: 

                                                                        § 1. 

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Popowo Salęckie na lata 2011-2017 przyjęty 
Uchwałą Nr 1/2011 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Popowo Salęckie z dnia 8 lipca 2011r., 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

                                                                        § 2. 

Traci moc uchwała Nr XXVIII/228/09 Rady Gminy Mrągowo z dnia 25 czerwca 2009r.  
w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Popowo Salęckie. 

                                                                        § 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mrągowo 

                                                                        § 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                                                               Przewodniczący  Rady Gminy  

                                                                                                                        Sławomir   Olender 

 

 

 



 

 

Załącznik  

do uchwały Nr VIII/91/11 

Rady Gminy Mr ągowo 

z dnia 20 lipca 2011r. 

 

 

 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWO ŚCI 

POPOWO SALĘCKIE   
 

na lata 2011-2017 
 
 

Gmina Mr ągowo 
Powiat Mrągowski 

Województwo Warmińsko- Mazurskie 

 

 

 
Lipiec 2011r. 

 



 

str. 2 

 

 
SPIS TREŚCI:  

1.Opis stanu istniejącego i kierunku rozwoju 

1.1 Zarys historyczny i charakterystyka wsi. 

1.2 Zasoby miejscowości Popowo Salęckie. 

1.3 Ocena mocnych i słabych stron wsi. 

1.4 Analiza zasobów miejscowości Popowo Salęckie- wizja rozwoju. 

 

2.Opis planowanych przedsięwzięć oraz kosztorys 

2.1 Modernizacja cmentarza poniemieckiego 

2.2 Budowa boiska sportowego i placu zabaw 

2.3 Modernizacja plaży 

2.4 Modernizacja parku 

2.5 Budowa oświetlenia 

2.6 Modernizacja drogi na ,,Czarny Las” 

2.7 Zakup roślin wieloletnich i donic betonowych 

 

3.Harmonogram wdrażania planu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

str. 3 

 

1.Opis stanu istniejącego i kierunku rozwoju 

1.1 Zarys historyczny i charakterystyka wsi 

 
  Popowo Salęckie zwane dawniej Pfaffendorf lub  Popowen jest wsią położoną w gminie 

Mrągowo. Początkowo była to wieś czynszowa. Założona została przez polskiego proboszcza 

z parafii ewangelickiej w Białej Piskiej, Jakuba Klieschena. Przywilejem z 14 lutego 1566 r. 

książę Albrecht zapisał mu 7 wolnych od czynszu łanów sołeckich, by „dopomógł obsadzić 

wieś na 50 łanach”. Z czasem jednak wieś przeszła w ręce prywatne i na początku XVII 

wieku należała do wysoko uposażonego w Prusach rodu Lehndorffów.  

W 1630 r. podpułkownik Fabian von Lehndorff, gdy został starostą Szestna, sprzedał 

dzierżone przez siebie Pfaffendorf (Popowo) z 30 łanami oraz półłanowym ostrowiem 

Cyprianowi Wilamowskiemu (Willamowius), pisarzowi grodzkiemu w Szestnie. Kartograf 

Naroński ok. 1662 r. podaje przy Pfaffendorfie (Popowie)  41 łanów (684,7 ha). Jesienią 

1657r., wskutek najazdu tatarskiego, Popowo uległo całkowitej zagładzie, Tatarzy 

wymordowali wszystkich mieszkańców wsi w sumie zginęło 77 mieszkańców.  

Po wsi pozostały jednak grunty rolne z zasiewami, toteż rekonstrukcja osadnicza wsi 

była rychła i opierała się całkowicie na ludności polskiej. W 1693 r. byli tu sami Polacy. 

Toteż wśród właścicieli wsi byli przedstawiciele polskiej szlachty członkowie rodów Łosiów  

i Langheim - Borkowskich. Przed 1740r. założono szkołę wiejska, w której w 1818r. uczył po 

polsku 25 dzieci Michał Rzepaczko.  

W 1785 r. było tu 27 domów, w 1823 r. w spisie powszechnym odnotowano 184 

mieszkańców, Wieś dzięki swemu położeniu rozwijała się bardzo dynamicznie.  

Z dokumentów sporządzonych w 1838 r. wynika że zabudowa Popowa wynosiła 36 domów  

a liczba mieszkańców wynosiła ponad 300 osób. Natomiast  w 1849 r. wieś liczyła 37 

budynków mieszkalnych i 312 mieszkańców, w 1870 r. zanotowano już 320 mieszkańców. 

Tak dynamiczny i szybki rozwój miejscowości spowodowany był budową  kolejki wąsko 

torowej na trasie Mrągowo- Kętrzyn. Trasę kolei poprowadzono przez środek jeziora Salęt 

dzieląc je nasypem na Salęt Duży i Salęt Mały. 



 

str. 4 

 

 

Nasyp linii kolejki wąskotorowej 

 

W 1871 r. do obszaru wiejskiego włączono gospodarstwo dworskie tzw. Młynowo 

Górne (Ober Muhlenthal), gdzie też 1 maja 1879 r. uruchomiono przystanek kolei 

wąskotorowej na linii Mrągowo - Kętrzyn. W urzędowym spisie miejscowości z 1928 r. 

Młynowo Górne traktowane jest łącznie z Popowem. Zabudowa wsi ułożyła się w kształcie 

ulicówki. W obrębie wsi, po jej uwłaszczeniu, powstał niewielki majątek z folwarkiem, który 

liczył w 1907 r. 201,3 ha i należał do Augusta Kaima -w posiadaniu tej rodziny pozostawał  

do 1945 r. Folwark specjalizował się w hodowli bydła rodowodowego i koni.  

W okresie międzywojennym działająca w Popowie spółka wodnomelioracyjna 

zbudowała dwie elektryczne przepompownie. Według urzędowej charakterystyki, w 1928 r. 

Popowo stanowiło „wieś z wybudowaniem i folwark” z 1iczbą 302 mieszkańców. Istniała  

tu jednoklasowa szkoła, w której w 1935 r. uczyło się 30 dzieci. W 1939 r. wieś liczyła 249 

mieszkańców. Istniało tu 55 gospodarstw domowych, w tym 24 rolnicze, z których 8 miało 

wielkość w granicach 10-20 ha, 6 w granicach 20-100 ha i jedno ponad 100 ha. W 1945 r. 

mieszkańcy w trakcie ucieczki zostali zawróceni przez oddziały Armii Czerwonej, zabudowa 

wsi pomimo przemarszu wojsk Armii czerwonej w ogóle nie ucierpiała. 

 



 

str. 5 

 

 

Przepompownia wody 

 

 Według urzędowej charakterystyki, w 1928 r. Popowo stanowiło „wieś z 

wybudowaniem i folwark” z 1iczbą 302 mieszkańców. Istniała tu jednoklasowa szkoła, w 

której w 1935 r. uczyło się 30 dzieci. W 1939r. wieś liczyła 249 mieszkańców. Istniało tu 55 

gospodarstw domowych, w tym 24 rolnicze, z których 8 miało wielkość w granicach 10-20 

ha, 6 w granicach 20-100 ha i jedno ponad 100 ha. W 1945 r. mieszkańcy w trakcie ucieczki 

zostali zawróceni przez oddziały Armii Czerwonej, zabudowa wsi pomimo przemarszu wojsk 

Armii czerwonej w ogóle nie ucierpiała. 

Okres powojenny był bardzo niekorzystny dla wsi. Mniejszość niemiecka zastała  

w sposób nieoficjalny zmuszona do sprzedaży lub przekazania na rzecz państwa swych 

gospodarstw. Gospodarstwa niemające swych właścicieli obracały się dość szybko w ruinę  

i znikały z mapy Popowa. W drugiej połowie lat 70 zlikwidowano szkołę podstawową,  

a w kilka lat później  zdemontowano linie kolejki wąsko torowej. Demontaż linii 

wąskotorowej spowodował utratę jedynej przelotowej linii komunikacyjnej, co w efekcie w 

tamtych latach zniechęcało w znacznym stopniu do zamieszkania w obrębie wsi. 

Okres ostatnich 10 lat to czas zasadniczych zmian. Wieś z nieatrakcyjnej pod 

względem mieszkaniowym, stała się jedną z najbardziej atrakcyjnych miejscowości pod 

zabudowę mieszkalną w okolicy. Spowodowane to jest tym iż Popowo Salęckie położone jest 

w  odległości 2 km od Mrągowa. Zabudowa wioski ułożona jest w kształcie ulicówki, 

poszczególne domy są sporo od siebie oddalone co gwarantuje spokój i poczucie wielkiego 



 

str. 6 

 

komfortu mieszkaniowego. Typowy charakter rolniczy wsi powoli, lecz zdecydowanie 

zaczyna ustępować  nastawieniu na agroturystykę i turystykę. Spowodowane jest  

to malowniczemu położeniu miejscowości, bliskością do Mrągowa, oraz naturalnemu 

odizolowaniu wsi od zgiełku  hałasu  ulic i miasta. Na dzień 31.XII.2010 r. Popowo Salęckie 

zamieszkiwało 131 osób. 

 

Widok na wieś od strony Czarnego Lasu 

 
 
1.2 Zasoby miejscowości Popowo Salęckie 

 

Środowisko przyrodnicze 

 Popowo Salęckie położone jest w środkowo-wschodniej części gminy Mrągowo, 

oddalone o 2 km od Mrągowa i znajduje się przy drodze zaraz za miasteczkiem westernowym 

Mrongoville. Typowa ulicowa zabudowa wsi spowodowała rozciągnięcie wsi w obrębie kilku 

kilometrów, taka zabudowa miała mały wpływ na zurbanizowanie otaczających wieś terenów. 

Poza tą częścią wsi istnieje jeszcze kolonia położona przy polnej drodze na Szestno. Główna 

część wsi umiejscowiona jest na terenie pagórkowatym zamkniętym na kształt podkowy  

z jednej strony lasem mieszanym zwanym potocznie ,,Czarnym Lasem” a od środka linią 

brzegową jeziora Salęt przedzieloną malowniczym nasypem- pozostałością po dawnej kolejce 

wąskotorowej poprzez bagna i rozlewiska, które wraz z jeziorem są siedliskiem różnorodnego 



 

str. 7 

 

ptactwa, jak czaple, żurawie, dzikie kaczki oraz nieodłącznych mieszkańców jezior 

mazurskich- łabędzi. Z drugiej strony wieś zamyka pozostałość dawnej linii kolejki, która 

biegnąc do Mrągowa styka się z linią Czarnego Lasu tworząc w ten sposób naturalną barierę 

oddzielającą wieś od Mrągowa. Sama wieś z czystym środowiskiem od niepamiętnych 

czasów jest domem dla wielu bocianów. 

 
Środowisko kulturowe 

              Do drugiej połowy lat 70-tych ubiegłego wieku istniała w Popowie Salęckim szkoła 

podstawowa, którą zlikwidowano wraz z początkiem organizowania zbiorczych szkół 

gminnych. Wieś posiada wiele budynków powstałych jeszcze przed I wojną światową,  

na czele ze sporym Folwarkiem. Budynki te jednak nie są zabytkami i nie figurują w rejestrze 

zabytków. W rejestrze zabytków nieruchomych (stan 15 listopada 2006 r.) figuruje natomiast 

Park Folwarczny, który został wpisany do rejestru 17 marca 1983 r. z numerem A-3548/0. 

              Wieś posiada dwa miejsca kultu religijnego. Pierwsze to stary poniemiecki cmentarz 

pamiętający pierwszych mieszkańców wsi, na którym według niektórych mieszkańców 

spoczywa ostatni niemiecki burmistrz Miasta Mrągowa oraz umiejscowiona w centralnym 

miejscu wsi kapliczka przydrożna ze świętym posążkiem. 
 

Rolnictwo i gospodarka 

 Popowo Salęckie od początku było wsią rolniczą, nastawiona na typową hodowlę 

koni i bydła. Związane to było z ukształtowaniem terenu wokół jeziora i okalających 

miejscowość lasów (praca w lesie). Z biegiem czasu hodowla koni zanikła ustępując typowej 

produkcji roślinnej i produkcji mleczarskiej. 

  Obecnie większość ludzi w wieku produkcyjnym utrzymuje się z rolnictwa-zasiew 

zboża. W ostatniej dekadzie rozwija się coraz bardziej dynamiczniej działalność 

agroturystyczna i typowo turystyczna w okresie letnim. 

 

Infrastruktura techniczna 

 Wieś położona jest przy drodze nieprzelotowej na trasie do miasteczka Mrongoville  

i ośrodka wczasowego przy jeziorze Czarnym. Komunikacja autobusowa ogranicza się  

do autobusu szkolnego kursującego dwa razy dziennie w dni szkolne, jednak i tak większość 

mieszkańców posiada własne środki transportu. Zapewnienie dostępu do energii elektrycznej 

dla mieszkańców zapewnia Zakład Energa- Operator S.A  Zakład Energetyczny w Olsztynie, 



 

str. 8 

 

Rejon Kętrzyn. Wieś podłączona jest do sieci wodociągowej, a wybudowanie sieci 

kanalizacyjnej jest już od dawna w planach. Odpady komunalne odbierane są od gospodarstw 

domowych przez wyspecjalizowaną firmę. Mimo swego położenia (2 km od Mrągowa)  

i dokonaniu przebudowy linii telekomunikacyjnej przez TP wieś nie ma nadal dostępu  

do Internetu, co skutecznie utrudnia rozwój miejscowości w  kierunku agroturystyki. 

 
1.3 Ocena mocnych i słabych stron wsi 

 

Silne strony 

*walory krajobrazowe i przyrodnicze, 

*walory turystyczne, 

*rezerwy terenowe pod rozwój działalności wypoczynkowo- turystycznej, 

*możliwość aktywnego wypoczynku nad jeziorem (kajaki, łódki itp.), 

*możliwość uprawiania jazdy konnej, 

* możliwość tworzenia tras rowerowych, 

*brak przemysłu, 

*brak uporczywego ruchu samochodowego (trasa nieprzelotowa), 

*aktywna społeczność lokalna. 

 

Słabe strony 

*brak miejsca do spotkań mieszkańców wsi (w plenerze), 

*wysokie bezrobocie strukturalne, 

*brak zakładów pracy w okolicy, 

*brak infrastruktury technicznej (Internet i  kanalizacja), 

* fatalny stan drogi lokalnej, 

*brak odpowiedniej bazy do rozwoju sportu, 

*słabo rozwinięte zaplecze turystyczne (brak plaży i pomostu). 

 

Szanse 

*atrakcyjność miejscowości , 

- położenie geograficzne, 

- bliskość do Mrągowa, 

- izolacja poprzez las od Mrągowa, 



 

str. 9 

 

*możliwość wykorzystania funduszy unijnych 

- remont i przebudowa obiektów znajdujących się na terenie wsi, 

*dobra współpraca Gminy z mieszkańcami, 

*popyt w Polsce i Europie na usługi turystyczne, oparte na zasobach przyrodniczych. 

 

Zagrożenia 

*trudna sytuacja budżetowa Gminy, 

*niestabilna polityka wspierania rozwoju obszarów wiejskich i gospodarki rolniczej, 

*emigracja młodych mieszkańców  wsi z powiatu do dużych miast. 

 

1.4 Analiza zasobów miejscowości Popowo Salęckie- wizja rozwoju 

 

 
DIAGNOZA  AKTUALNEJ  SYTUACJI 
 

 
WIZJA  STANU  DOCELOWEGO 

Co ją  
wyróżnia? 

-warunki przyrodnicze 
-sieć wodociągowa 
-niesprawna sieć 
teleinformatyczna 
-brak kanalizacji 
 

Co ma ją  
wyróżniać? 

-rozwój turystyki 
-przekształcanie się 
gospodarstw typowo 
rolniczych w 
gospodarstwa 
agroturystyczne 
-boisko sportowe 
-plaża i kąpielisko 
wiejskie 
- plac zabaw 
-sprawna sieć 
teleinformatyczna 
- kanalizacja 
-zmodernizowany park 
-zmodernizowana droga 
na Czarny Las 
-lampy oświetleniowe 
- uporządkowany 
cmentarz poniemiecki 

Jakie pełni 
 funkcje? 

-mieszkaniowa 
-rolnicza 
-turystyczna 

Jakie ma pełnić 
funkcje? 

-mieszkaniowe 
-kulturalne 
-turystyczne 
-agroturystyczne 
-rolnicze 



 

str. 10 

 

Kim są 
mieszkańcy? 

-rolnicy 
-pracownicy 
-emeryci i renciści 
-bezrobotni 
-młodzież 
-dzieci 

Kim maj ą być 
mieszkańcy? 

-zintegrowani 
- kreatywni 
- podnoszący swe 
kwalifikacje 
-zaangażowani w życie 
wsi 
 
  

Co daje 
utrzymanie? 

-praca na roli 
-praca w sferze 
produkcyjno- usługowej 
poza wsią 
-turystyka i agroturystyka 
-emerytury, renty 
-zasiłki na bezrobotnych 
-pomoc społeczna 
 

Co ma dać 
utrzymanie? 

-praca w gospodarstwie 
rolnym 
-praca w sferze 
produkcyjno- usługowej 
poza wsią i we wsi 
-działalność 
agroturystyczna i 
turystyczna 
- działalność 
gospodarczo-usługowa 

Jak 
zorganizowani 
są mieszkańcy? 

-Rada Sołecka W jaki sposób 
ma być 
zorganizowana 
wieś i 
mieszkańcy? 

-Rada Sołecka jako 
reprezentant wsi 
-stowarzyszenie 
agroturystyczne i 
turystyczne 
-grupa inicjatywy 
odnowy wsi 
-grupy sportowe 

W jaki sposób 
rozwiązują 
problemy? 

-zebrania wiejskie 
-indywidualnie 
-interwencje u sołtysa 
-interwencje u władz 
gminy 
-współpraca z sąsiednią 
miejscowością-  Młynowo 
 

W jaki sposób 
mają być 
rozwiązywane 
problemy? 

-systematyczne zebrania 
i spotkania wiejskie 
-współpraca ze 
wszystkimi sąsiednimi 
miejscowościami  
-integracja rdzennych 
mieszkańców z nowo 
przybyłymi 
-wymiana informacji 

Jak wygląda 
nasza wieś? 

-wieś o zabudowie wokół 
głównej ulicy rozciągnięta 
z kolonią na peryferiach 
-budynki głównie stare 
poniemieckie, zadbane i 
remontowane przez 
właścicieli 

Jak ma 
wyglądać nasza 
wieś 

-zabudowa nowa 
komponująca się do 
ogólnej charakterystyki 
wsi 
-estetyczne 
zagospodarowane 
posesje 



 

str. 11 

 

-bum budowniczy i 
szybka rozbudowa wsi 
(nowe budynki 
mieszkalne utrzymane w 
starym stylu) 
- słaba jakość nawierzchni 
głównej drogi 
-brak kanalizacji i 
Internetu 
-segregacja odpadów do 
odpowiednich 
pojemników ulokowanych 
w centrum wsi 
-zniszczony poniemiecki 
cmentarz 
-zniszczone boisko 
sportowe 
-miejsce kąpieliskowe 
niespełniających żadnych 
norm 
-stary zarośnięty i 
niewykorzystany park 
-brak oświetlenia ulic na 
początku i końcu wsi 
-nieprzejezdna droga na 
Czarny Las 
-nieestetyczny wygląd 
skraju drogi 

-czystość wsi 
-miejsce wspólnych 
spotkań i zabaw w parku 
folwarcznym 
-nowe obiekty 
turystyczne 
-naprawione drogi 
-kanalizacja 
-naprawiona sieć 
teleinformatyczna 
-odnowiony cmentarz 
poniemiecki 
- wybudowane boisko 
sportowe i plac zabaw 
-kąpielisko spełniające 
wymagane normy i 
przepisy bezpieczeństwa 
-oświetlona w nocy 
główna droga 
-przejezdna droga na 
Czarny Las 
-osadzony drzewami 
skraj drogi 

Jaki jest stan 
otoczenia- 
środowiska? 

-brak zanieczyszczeń 
chemicznych 
-piękne dwa jeziora 
-polne trasy na Szestno i 
Wyszembork z pięknymi 
widokami 
(wykorzystywane jako 
trasy rowerowe) 
-otaczające wieś lasy i 
jeziora 
 

Jaki ma być 
stan otoczenia- 
środowiska? 

-utrzymanie 
dotychczasowego stanu 
-produkcja rolnicza i 
gospodarcza 
proekologiczna 

Jakie jest 
rolnictwo? 

Małe i średnie 
gospodarstwa o niskim i 
przeciętnym poziomie 

Jakie ma być 
rolnictwo? 

Rolnictwo 
proekologiczne, 
gospodarstwa 



 

str. 12 

 

produkcji agroturystyczne 
innowacyjne i 
ekologiczne 

Jakie są 
połączenia 
komunikacyjne? 

Połączenie autobusowe z 
Mrągowem -  autobus 
szkolny (kursuje w dni 
szkolne) 

Jakie mają 
połączenia 
komunikacyjne? 

Wydłużenie trasy 
autobusu komunikacji 
miejskiej o Mrongoville 
Popowo i Młynowo 
(pętla) 

Co 
proponujemy 
mieszkańcom 
(młodzieży, 
dzieciom oaz 
turystom)? 

-niezagospodarowane, 
niebezpieczne i 
nieuporządkowane brzegi 
jezior 
- fatalny stan dróg  
-zniszczone boisko 
sportowe 
-miejsce kąpieliskowe 
niespełniających żadnych 
norm 
-stary zarośnięty park 
-brak oświetlenia ulic na 
początku i końcu wsi 
-nieprzejezdna droga na 
Czarny Las 
-nieestetyczny wygląd 
skraju dróg 
-zniszczony cmentarz 

Co 
zaproponujemy 
mieszkańcom 
(młodzieży, 
dzieciom oaz 
turystom)? 

-plaże z pomostem 
spełniającą wszystkie 
wymagane warunki 
bezpieczeństwa 
-piękne boisko sportowe 
i plac zabaw 
-przejezdne drogi 
głównie trasa na Czarny 
Las 
-oświetlona w nocy 
miejscowość 
-estetycznie 
przygotowane kwatery w 
gospodarstwach 
agroturystycznych 
-ścieżki rowerowo- 
konne 
-przejażdżki konne 
-wycieczki rowerowe 
-odnowiony cmentarz 

 

 

2.Opis planowanych przedsięwzięć oraz kosztorys. 

 
2.1 Modernizacja cmentarza poniemieckiego. 
 
 Cmentarz znajduje się przy drodze gruntowej prowadzącej do Szestna. Jako trasa 

wycieczek pieszych czy też rowerowych jest często odwiedzany przez turystów. Ogólny stan 

tego terenu nie sprzyja estetyce wsi i w sposób negatywny wpływa na obraz naszej 

miejscowości. 



 

str. 13 

 

Cmentarz ewangelicki założony został w połowie XIX w. Położony na wzgórzu, na północ  

od wsi, po zachodniej stronie szosy do Popowa Salęckiego. Rozmieszczony na planie 

nieregularnego pięcioboku o powierzchni około 0,01 ha. Układ całości czytelny. Wnętrze 

cmentarza zarośnięte lilakiem, niedostępne. Według informacji na karcie cmentarza nr 1226 

(1172) w archiwum Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków najstarszy zachowany  

na cmentarzu nagrobek pochodził z 1939 r. Cmentarz częściowo zdewastowany. Brak bramy  

i ogrodzenia. Brak starodrzewu. Wnętrze cmentarza całkowicie zarośnięte lilakiem. 

W związku z powyższym cmentarz wymaga modernizacji. 

Celem inwestycji jest oddanie czci byłym mieszkańcom oraz poprawa estetyki wsi. 

 

Źródło  finansowania środki własne Gminy i dostępne środki pomocowe, o które Gmina 

będzie aplikować 

Koszt szacunkowy inwestycji- 100 tyś zł 

 

Zakres prac obejmuje min: 

- oczyszczenie terenu 

- ponowne ustawienie powywracanych pomników i krzyży  

- ogrodzenie terenu 

- zasadzenie krzewów i drzew ozdobnych  

- obsadzenie krzewami żywopłotowymi cmentarza od strony drogi. 

- zakup kosiarki żywopłotowej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

str. 14 

 

 

 

 
Cmentarz poniemiecki - stan obecny 

 
 

2.2 Budowa boiska sportowego i placu zabaw 

 

  Zadaniem priorytetowym wsi jest budowa boiska sportowego i placu zabaw. 

Mieszkańcy obecnie pozbawieni są bazy sportowo- rekreacyjnej, która umożliwiłaby 

aktywnie spędzać czas i rozwijać sportowe pasje. Najmłodsi mieszkańcy również pozbawieni 

są możliwości korzystania z odpowiednio profesjonalnego sprzętu zabawowego. 

Inwestycja  planowana jest na działce nr 206 przy drodze gminnej Mrągowo- Popowo 

Salęckie. Działka graniczy od wschodu z działką zabudowaną budynkiem mieszkalnym oraz 

z działkami niezagospodarowanymi o przeznaczeniu rolniczym. 

 

Na działce projektuje się budowę boisk sportowych i placu zabaw: 

- boisko do piłki nożnej z nawierzchnią trawiastą, 

- boisko do piłki siatkowej z nawierzchnią sztuczną, 

- boisko do piłki koszykowej z nawierzchnią sztuczną oraz placu zabaw z nawierzchnią 

trawiastą. 



 

str. 15 

 

Projektuje się miejsce postojowe dla samochodów osobowych na 10 stanowisk. Wokół 

działki projektuje się ogrodzenie z siatki stalowej z drutu ocynkowanego, powlekanej PCV, 

na słupkach obsadzonych w fundamencie betonowym. Brama wjazdowa dwuskrzydłowa  

z furtką o konstrukcji stalowej.  

Realizacja przedsięwzięcia ma na celu poprawę atrakcyjności turystycznej obszaru oraz 

przyczyni się do rozwijania osobowości i sprawności psychomotorycznej najmłodszych. 

Zrealizowana inwestycja przeznaczona będzie przede wszystkim dla mieszkańców wsi oraz 
turystów. 
Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW „ Odnowa i rozwój wsi” 

Koszt szacunkowy inwestycji- 570 tyś zł 

 
 

 
 

                               Boisko sportowe- stan obecny 
 
Zakres robót: 

- budowa boiska do piłki nożnej o nawierzchni trawiastej. 

- budowa boiska do piłki siatkowej o nawierzchni syntetycznej (sztuczna trawa) 

- budowa boiska do piłki koszykowej o nawierzchni syntetycznej (sztuczna trawa) 

- budowa placu zabaw 



 

str. 16 

 

- budowa wjazdu na działkę i parkingu o nawierzchni z kostki betonowej (polbruk). 

- budowa ogrodzenia działki z siatki ocynkowanej na słupkach stalowych wraz z bramą  

i furtką. 

- dostarczenie i montaż urządzeń do gry w piłkę: siatkową, nożną i koszykową. 

 

Zakres prac obejmuje min: 

- roboty ziemne  

- wyrównanie gruntu rodzimego i zagęszczenie go 

- wykonanie warstwy odsączającej pod nawierzchnię boiska z piasku o grubości 20 cm 

- wykonanie nawierzchni boiska do piłki nożnej (rozścielenie humusu, zasianie trawy 

boiskowej, uwałowanie i pielęgnacja). 

- wykonanie podbudowy z kamienia łamanego o gr. 15+5 cm pod nawierzchnię syntetyczną 

- wykonanie nawierzchni syntetycznej boisk do piłki siatkowej i koszykowej (sztuczna trawa 

obsypana piaskiem kwarcowym) 

- wykonanie wjazdu i parkingu na działce o nawierzchni z kostki betonowej szarej o gr. 8 cm 

na podbudowie betonowej i ustawienie obrzeży trawnikowych 30x8cm na ławie betonowej. 

- wykonanie ogrodzenia działki płotem z siatki ślimakowej o wysokości 1,5 m wraz z 

montażem furtki o szer. 1,00 i bramy o szer. 3,20m 

- rozścielenie humusu na pozostałej części działki i zasianie trawy parkowej wraz z 

uwałowaniem i pielęgnacją. 

- dostarczenie i montaż w stopach betonowych urządzeń: 

a) 2 bramek do piłki nożnej z naciągniętą siatką 

b) 2 stojaków wraz z tablicami i obręczami do piłki koszykowej  

c) 2 słupków wraz z siatką do piłki siatkowej  

d) piłko chwytu o wysokości 5,0 m  

e) ławek. 

- wykonanie placu zabaw dla dzieci: 

a) huśtawki podwójnej - sztuk 1. 

b) huśtawek sprężynowych - sztuk 2. 

c) zjeżdżalni - sztuk 1. 

d) piaskownicy - sztuk 1. 

e) koszy na śmieci - sztuk 2. 

f) ławek parkowych - sztuk  



 

str. 17 

 

 
 
2.3. Modernizacja plaży 

 

  Ze względu na bezpośredni dostęp do brzegu jeziora mieszkańcy pragną utworzyć 

bezpieczne kąpielisko, niż to z którego do tej pory korzystają mieszkańcy i przyjezdne osoby. 

Obecnie miejsce plaży jest zaniedbane, brak jest tam infrastruktury pozwalającej na pełne 

korzystanie z atrakcyjnego położenia plaży. Brak jest wyposażenia. Realizacja 

przedsięwzięcia uczyni to miejsce funkcjonalnym i atrakcyjnym dla jego potencjalnych 

użytkowników.  

Celem inwestycji jest poprawa jakości życia na wsi, wzrost aktywności turystycznej  

w miejscowości Popowo Salęckie. 

Powstała infrastruktura przeznaczona będzie mieszkańcom oraz turystom i stanie się 

wizytówką miejscowości. 

 

Źródła finansowania: środki własne Gminy Mrągowo, PROW „ Odnowa i rozwój wsi” 

Koszt szacunkowy inwestycji- 100 tyś zł 

 
 



 

str. 18 

 

 
Kąpielisko-stan obecny 

 
Zakres prac obejmuje min: 

- oczyszczenie przyległego terenu-grobli 

- oczyszczenie brzegu   

- utworzenie brodzika dla maluszków 

- nawiezienie żwiru 

- budowa pomostu plażowego ze skocznią 

- utworzenie miejsca na ognisko (utworzenie bezpiecznego miejsca na ognisko wraz  

z miejscami do siedzenia) 

- zakup  ławek betonowych – 5 szt. 

- zasadzenie krzewów i  drzew ozdobnych 

- od strony grobli żywopłot- pyłołap 

 

 
 
 



 

str. 19 

 

2.4 Modernizacja parku 
 

  Park Folwarczny znajduje się w centralnym punkcie wsi, zaraz przed dawnym 

majątkiem i graniczy bezpośrednio z drogą gminną.  

W celu zapewnienia realizacji działań ze sfery rekreacyjno- sportowej niezbędna jest 

modernizacja parku. Park z miejscami wypoczynku, możliwością aktywnego spędzania czasu 

wolnego. 

Dzięki modernizacji parku mieszkańcy wsi będą mogli spotykać się na piknikach rodzinnych 

w plenerze. Park będzie miejscem organizacji czasu wolnego. Ma on również zapoczątkować 

realizację wspólnych przedsięwzięć na rzecz poprawy warunków i jakości życia na wsi. 

Zmodernizowany park umożliwi stworzenie nawyków do aktywnych i ciekawych form 

spędzania czasu wolnego mieszkańców. 

Projekt wzmocni poczucie więzi między mieszkańcami. Odnowiony park w centrum 

miejscowości będzie wizytówką wsi. 

Celem działania jest wpływanie na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich poprzez 

zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 

obszarów wiejskich. Wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów 

wiejskich. 

Inwestycja przeznaczona będzie dla wszystkich mieszkańców wsi oraz potencjalnych 

turystów. 

 

Źródło  finansowania środki własne Gminy i dostępne środki pomocowe, o które Gmina 

będzie aplikować 

Koszt szacunkowy inwestycji- 200 tyś zł 

 

 



 

str. 20 

 

 
 

Park Folwarczny-stan obecny 
 

Zakres prac obejmuje min: 

- oczyszczenie terenu 

- ogrodzenie parku 

- uzupełnienie drzewostanu, zasianie trawy 

- utworzenie  z zadaszeniem miejsca spotkań ( drewniana altana) z ławkami i grillem 

betonowym 

 

 
2.5. Budowa oświetlenia 
 
                Popowo Salęckie jest częściowo uzbrojone w sieć oświetlenia drogowego. Następną 

inwestycją planowaną do realizacji jest budowa odcinka oświetlenia o długości ok. 230 mb.,  

i włączenie go do istniejącej sieci. W zakres inwestycji wchodzić będzie budowa kablowej 

linii oświetleniowej, słupów oświetleniowych, opraw i ewentualnie pozostałych urządzeń 

uzbrojenia oświetlenia. Nowy odcinek oświetlenia ulicznego zabezpieczy potrzeby 



 

str. 21 

 

mieszkańców Popowa Salęckiego zamieszkujących wschodnią część miejscowości. Budowa 

oświetlenia drogowego ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa użytkowników drogi, 

poprawi widoczność w czasie niesprzyjających warunków atmosferycznych i dodatkowo scali 

całą miejscowość. Wpłynie także korzystnie na wizerunek wsi. 

Inwestycja przeznaczona będzie przede wszystkim dla mieszkańców wsi 

Źródło  finansowania środki własne Gminy i dostępne środki pomocowe, o które Gmina 

będzie aplikować 

Koszt szacunkowy inwestycji- 200 tyś zł 

 

Zakres prac obejmuje min: 

- kopanie rowów dla kabli w sposób ręczny, 

- nasypanie warstwy piasku na dnie rowu kablowego, 

- zasypywanie rowów dla kabli wykonanych ręcznie, 

- montaż i stawianie słupów stalowych ocynkowanych, 

- montaż opraw oświetlenia zewnętrznego na wysięgniku, 

- montaż wysięgników rurowych, 

- montaż przewodów do opraw oświetleniowych, 

- montaż złączy słupowych, 

- układanie kabli, 

- montaż uziomów poziomych, 

- układanie rur ochronnych, 

- przewierty mechaniczne, 

- montaż szafki oświetleniowej SO, 



 

str. 22 

 

- montaż szafki licznikowej TL, 

- montaż przewodów izolowanych linii napowietrznej, 

- montaż ogranicznika przepięć, 

- uziomy ze stali profilowanej miedziowane, 

- tabliczki informacyjne na kabel, 

- badanie linii kablowej, 

- badania i pomiary instalacji uziemiającej 

 
2.6. Modernizacja drogi na ,,Czarny Las” 

 
            Obecnie droga prowadząca na Czarny Las posiada nawierzchnię naturalną- gruntową 

i jest w złym stanie technicznym. 

Realizacja zadania ma na celu poprawę dostępności komunikacyjnej. Przedsięwzięcie 

przyczyni się do poprawy warunków życia poprzez komfortowy przejazd do posesji 

mieszkańców wsi i jeziora. Przebudowa drogi sprawi, że będzie można ją dostosować  

do pełnienia odpowiednich funkcji komunikacyjnych. 

Poprawa stanu nawierzchni drogi umożliwi prawidłowe korzystanie z drogi również dla 

sprzętu rolnego używanego przez rolników, posiadających grunty rolne do których prowadzi 

przedmiotowa droga. 

Celem inwestycji jest poprawa dostępności terenu, poprawa infrastruktury sołectwa oraz 

jakości życia jego mieszkańców. Znaczącą kwestią jest tu podniesienie atrakcyjności 

inwestycyjnej terenów Popowa Salęckiego. 

Inwestycja przeznaczona będzie dla wszystkich użytkowników drogi. 

 

Źródło  finansowania środki własne Gminy i dostępne środki pomocowe, o które Gmina 

będzie aplikować 

Koszt szacunkowy inwestycji- 400 tyś zł 

 
 



 

str. 23 

 

 
 

 
 

Droga na Czarny Las – stan obecny 
 
 

Zakres prac obejmuje min: 

-roboty przygotowawcze; 

-roboty ziemne, 

-wykonanie przepustów, 

- wykonanie podbudowy, 

-wykonanie nawierzchni, 

 
 
2.7  Zakup roślin wieloletnich i donic betonowych 

 

Popowo Salęckie jest zadbaną ciągle rozwijającą się wsią mazurską. Powstaje nowa 

nawiązująca do mazurskiego charakteru zabudowa, w przyszłości planuje się modernizację 

plaży i parku. Warto zadbać także o roślinność w tej miejscowości, dlatego następną 

inwestycją będzie zakup roślin wieloletnich, zasadzenie ich w donicach betonowych  

i rozstawienie w strategicznych miejscach wsi. Planuje się zakup roślin łatwych w uprawie  

i niewymagających częstej pielęgnacji. Zasadzenie roślin w pojemnikach zawsze daje 

 



 

str. 24 

 

możliwość przeniesienia ich w inne miejsce i wyeksponowanie nowych obiektów. Natomiast 

betonowe donice są trwałe i mało podatne na uszkodzenia. Inwestycja ta ma na celu 

poprawienie estetyki miejscowości, udekorowanie ważnych miejsc we wsi i poprawienie 

wizerunku miejscowości na tle innych wsi mazurskich.  

Źródło  finansowania środki własne Gminy i dostępne środki pomocowe, o które Gmina 

będzie aplikować 

Koszt szacunkowy inwestycji- 20 tyś zł 

 

Zakres prac obejmuje min: 

- zakup donic z betonu płukanego, 

- zakup roślin wieloletnich ze szkółki roślin ozdobnych, 

- zakup uniwersalnej ziemi ogrodniczej, 

- posadzenie roślin do donic i ich ustawienie 

 

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb 

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich 

położenie oraz cechy funkcjonalno- przestrzenne 

             Pierwszy obszar ze względu na swoje położenie nad jeziorem Salęt to plaża wiejska, 

która sprzyja rozwojowi turystyki, zachęca mieszkańców wsi oraz turystów do spędzania 

czasu letniego nad brzegiem jeziora w bezpośrednim kontakcie z przyrodą i środowiskiem. 

Modernizacja plaży rozwinie turystykę we wsi, a tym samym będzie sprzyjać umocnieniu 

więzi społecznych. 

             Drugim obszarem o szczególnym znaczeniu kulturalno – społeczno- rekreacyjnym 

dla mieszkańców wsi Popowo Salęckie jest teren przeznaczony pod budowę boiska 

sportowego i placu zabaw. Obszar ten ma szczególne znaczenie dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców wsi, bowiem w miejscowości tej  jest duże zainteresowanie sportem nie tylko 

dzieci i młodzieży ale również dorosłych. Kwestia ta wymusza realizację inwestycji, która  



 

str. 25 

 

w pełni umożliwi bezpieczną  gre w piłkę nożną, koszykową czy inne gry zespołowe 

wszystkim mieszkańcom. Zatem umożliwienie rozwoju sportu, zdrowej rekreacji poprzez 

budowę boiska z infrastrukturą towarzyszącą jest zasadne i celowe. 

 

3.Harmonogram wdrażania planu. 

 

                 Czas realizacji inwestycji  Zadanie 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

2.1 Modernizacja cmentarza poniemieckiego 
 

      

2.2 Budowa boiska sportowego i placu zabaw 
 

       

2.3 Modernizacja plaży   

 

     

2.4 Modernizacja parku 
 

       

2.5 Budowa oświetlenia 
 

       

2.6 Modernizacja drogi na ,,Czarny Las” 
 

       

2.7 Zakup roślin wieloletnich i donic 
betonowych 

       

 


